УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

08 сентября 2022 года    № 967

Об организации наставничества в

Ровеньском районе в 2022-2023

учебном году

 На основании Положения о внедрении системы (целевой модели)

наставничества в Ровеньском районе, утвержденного приказом управления

образования администрации Ровеньского района от 15 февраля 2022 года

№204 «Об организации наставничества в Ровеньском районе», в целях

развитие профессиональных компетенций педагогических работников

образовательных учреждений Ровеньского района в соответствии с

профессиональными стандартами, обеспечения эффективной деятельности

по формированию единой муниципальной образовательной политики с

учетом тенденций обновления содержания образования и обеспечения его

качества, определения приоритетных направлений развития образования

Ровеньского района приказываю:

1. Утвердить список образовательных учреждений Ровеньского

района, внедряющих систему (целевую модель) наставничества в 2022-2023

учебном году (приложение №1).

2. Утвердить список наставнических пар/групп образовательных

учреждений Ровеньского района в 2022-2023 учебном году (приложение №2).

3. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на

реализацию наставничества в 2022-2023 учебном году на муниципальном

уровне (приложение №3).

4. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»

Черевашенко Н.В. обеспечить реализацию муниципального плана

мероприятий, направленного на реализацию наставничества в 2022-2023

учебном году на муниципальном уровне.

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. ознакомить наставников и педагогических работников,

нуждающихся в наставничестве с настоящим приказом;

5.2. утвердить Положение о наставничестве на уровне образовательного

учреждения в срок до 15 сентября 2022 года;

5.3. утвердить список наставнических пар/групп на уровне

образовательного учреждения в 2022-2023 учебном году в срок до 15

сентября 2022 года;

5.4. разработать и утвердить план мероприятий, направленный на

реализацию наставничества в 2022-2023 учебном году на уровне

образовательного учреждения в срок до 15 сентября 2022 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района    М.А. Бекетова

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

№967 от 08.09.2022 года

Список общеобразовательных учреждений Ровеньского района,

внедряющих систему (целевую модель) наставничества

№

п/п

Полное наименование общеобразовательной

организации (по уставу)

ФИО ответственного за

реализацию системы

(целевой модели)

наставничества в

общеобразовательной

организации

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Айдарская средняя общеобразовательная

школа им. Б.Г. Кандыбина Ровеньского района

Белгородской области»

Брежнева

Елена Владимировна

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Верхнесеребярнская средняя

общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»

Злобина

Анна Вячеславна

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ладомировская средняя

общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»

Олейник

Ирина Александровна

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Лознянская средняя общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Полтавцева

Наталья Владимировна

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Наголенская средняя общеобразовательная

школа»

Ивасив

Ирина Геннадьевна

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Нагорьевская средняя общеобразовательная

школа»

Некрасова

Нина Георгиевна

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Новоалександровская средняя

общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»

Кулько

Светлана Евгеньевна

8 Областное государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя

общеобразовательная школа с углубленным изучением

отдельных предметов» Белгородской области

Малькова

Елена Викторовна

9 Муниципальное  бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ровеньская средняя общеобразовательная

школа №2 Ровеньского района Белгородской области»

Макарова

Татьяна Алексеевна

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Харьковская средняя общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Харьковская

Наталья Николаевна

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ясеновская средняя общеобразовательная

Лимарь

Юлия Сергеевна

школа Ровеньского района Белгородской области»

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ерёмовская основная общеобразовательная

школа  Ровеньского района Белгородской области»

Девалюк

Елена Ивановна

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  «Жабская основная общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Лемешко

Светлана Владимировна

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Клименковская основная

общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»

Клименко

Яна Сергеевна

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Лозовская основная общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Мягкая

Галина Витальевна

16 МБОУ «Нижнесеребрянская основная

общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»

Степенко

Елена Николаевна

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Пристеньская основная общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Бабенко

Елена Валентиновна

18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ржевская основная общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Степанченко

Светлана Николаевна

19 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Ровеньская основная общеобразовательная

школа Ровеньского района Белгородской области»

Омельченко

Татьяна Алексеевна

20 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Калиниченковская начальная

общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»

Игнатьева

Екатерина Александровна

21 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Ровеньский районы Дом детского

творчества»

Ряднова

Ольга Анатольевна

22 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Детско-юношеская спортивная школа

Ровеньского района Белгородской области»

Шаповалова

Наталья Николаевна

23 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Районная станция юных натуралистов

Ровеньского района Белгородской области»

Улезько

Галина Николаевна

Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

№967 от 08.09.2022 года

Список наставнических пар/групп общеобразовательных

учреждений Ровеньского района

№

п/п

Полное наименование

общеобразовательной

организации (по уставу)

ФИО

наставника

ФИО

наставляемого

педагога

Виды наставничества,

выбранные

общеобразовательной

организацией

1.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Айдарская средняя

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Брежнева Елена

Владимировна

Рязанова

Валентина

Петровна

- традиционное

наставничество

2.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Бурлуцкая

Валентина

Николаевна

Злобина

Татьяна

Николаевна

- краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

- ситуационное

наставничество

3.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ладомировская средняя

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Пономаренко

Юлия

Викторовна

Пономаренко

Константин

Михайлович

- краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

- ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

Олейник Ирина

Александровна

Лемешко Нина

Викторовна

4.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лознянская средняя

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Полтавцева

Наталья

Владимировна

Черкасов

Максим

Николаевич

- краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

- ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

5.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Наголенская средняя

общеобразовательная школа»

Ивасив Ирина

Геннадьевна

Чувакова Инна

Александровна

- краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

-ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

Лесниченко

Галина

Васильевна

Похилина Мария

Александровна

6.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Нагорьевская средняя

общеобразовательная школа»

Ряднова

Любовь

Васильевна

Мандрыкина

Оксана

Сергеевна

- краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

- ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

7.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Новоалександровская средняя

Божко Светлана

Викторовна

Омуткова

Надежда

Анатольевна

-краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

-ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества.

8.  ОГБОУ «Ровеньская СОШ с

УИОП»

Стромакова

Наталья

Николаевна

Вечёрка

Елизавета

Викторовна

- ситуационное

наставничество,

- традиционная форма

наставничества Зубков

Александр

Иванович

Славгородский

Олег Павлович

Мягкая

Людмила

Васильевна

Васильева

Карина Игоревна

Зубкова Елена

Владимировна

Жубатова

Дарина Раисовна

9.  Муниципальное  бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ровеньская средняя

общеобразовательная школа №2

Ровеньского района Белгородской

области»

Литовченко

Алла Ивановна

Бардакова

Александра

Степановна

- ситуационное

наставничество,

- реверсивное

наставничество,

- традиционная форма

наставничества

Черевашенко

Валентина

Александровна

Корниенко

Анастасия

Николаевна

10.  Становская

Светлана

Васильевна

Коломыйцева

Екатерина

Евгеньевна

11.  Подобный

Никита

Владимирович

12.  Макарова

Татьяна

Алексеевна

Верещак

Валерия

Владиславовна

13.  Бойченко Анна

Павловна

14.  Дегтярева Инна

Владимировна

Лубкина

Виктория

Игоревна

15.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Харьковская средняя

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Рыбалко

Татьяна

Сергеевна

Лемешко

Снежана

Сергеевна

- ситуационное

наставничество,

- скоростное

консультационное

наставничество
Урывская Диана

Алексеевна

16.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ясеновская средняя

общеобразовательная школа»

Шилова Ольга

Николаевна

Воловиков

Виталий

Николаевич

-традиционная форма

наставничества;

- ситуационное

наставничество Родченко

Светлана

Сергеевна

Артемова

Наталья

Олеговна

17.  Кравцова

Валентина

Петровна

Славгородская

Виктория

Владимировна

18.  Вертиева

Валентина

Михайловна

Стрельцова

Екатерина

Евгеньевна

19.  Стрельцова

Наталья

Николаевна

Стрельцова Яна

Николаевна

20.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Еремовская основная

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Девалюк Елена

Ивановна

Еременко

Анастасия

Сергеевна

- ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

 Денисенко

Анастасия

Геннадьевна

21.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Жабская основная

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Добренькая

Ирина

Петровна

Колган Татьяна

Сергеевна

- традиционная форма

наставничества,

 - ситуационное

наставничество Крайнюченко

Юлия

Анатольевна

Колган Сергей

Сергеевич

22.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Клименковская основная

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Улезько

Людмила

Егоровна

Удодова

Анастасия

Николаевна

- краткосрочное или

целеполагающее

наставничество;

-ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

23.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лозовская основная

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Мягкая Галина

Витальевна

Забара Вера

Александровна

- наставничество в

группе;

- ситуационное

наставничество;

- традиционная форма

наставничества

Клименко

Валентина

Владимировна

24.  МБОУ «Нижнесеребрянская

основная общеобразовательная

школа»

Шевченко

Елена

Александровна

Степенко

Светлана

Леонидовна

-ситуационное

наставничество

- традиционная форма

наставничества Дегтярев

Андрей

Сергеевич

Дегтярева

Татьяна

Александровна

25.  МБОУ «Пристеньская основная

общеобразовательная школа»

Шматова

Татьяна

Ивановна

Твердохлебова

Татьяна

Михайловна

-ситуационное

наставничество

26.  МБОУ «Ржевская основная

общеобразовательная школа»

Евсюкова

Людмила

Владимировна

Сольвбева

Маргарита

Сергеевна

- ситуационное

наставничество

27.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ровеньская основная

общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской

области»

Манченко Иван

Сергеевич

Улезько Алла

Михайловна

- ситуационное

наставничество

Чехова Ольга

Анатольевна

Котова

Светлана

Вячеславна

Глушкова

Наталья

Григорьевна

28.  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Калиниченковская начальная

общеобразовательная школа

Ровеньского района белгородской

области»

Игнатьева

Екатерина

Александровна

Костенко

Татьяна

Васильевна

-ситуационное

наставничество;

-традиционная форма

наставничества.

29.  Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

Барабашова

Наталья

Переверзева

Юлия

-ситуационное

наставничество.

образования «Ровеньский районы

Дом детского творчества»

Николаевна Николаевна

30.  Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Детско-юношеская

спортивная школа Ровеньского

района Белгородской области»

Мягкий Андрей

Леонидович

Волжанинов

Артём

Александрович

-ситуационное

наставничество;

-традиционная форма

наставничества.

31.  Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Районная станция

юных натуралистов Ровеньского

района Белгородской области»

Кравцова Ольга

Николаевна

Рудая Анастасия

Владимировна

-ситуационное

наставничество;

-традиционная форма

наставничества.

Приложение №3

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

№967 от 08.09.2022 года

Муниципальный план мероприятий,

 направленный на  реализацию наставничества в 2022-2023 учебном году

на муниципальном уровне

№ Мероприятия  Исполнители и

соисполнители

Сроки

1.  Организовать работу образовательных

учреждений Ровеньского района по

реализации наставничества в 2022-

2023 учебном году

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

До 01

октября

2022г.

2.  Участие специалистов МКУ «Центр

сопровождения развития

образования», педагогических

работников образовательных

учреждений Ровеньского района в

методических совещаниях по вопросу

наставничества

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

В течение

2022-2023

учебного

года

3.  Планирование мероприятий по

повышению квалификации

педагогических кадров.

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

В течение

2022-2023

учебного

года

4.  Муниципальный заочный конкурс для

педагогических работников

общеобразовательных учреждений

Ровеньского района «Методический

портфель учителя»

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

Сентябрь-

октябрь

2022г.

5.  Муниципальный этап Всероссийского

конкурса профессионального

мастерства «Учитель года России» в

номинации «Лучший учитель»,

«Педагогический дебют»

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Ноябрь

2022г. -

январь

2023г.

6.  Семинар «Целевая модель

наставничества в образовательных

учреждениях Ровеньского района»

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

Февраль

2023г.

7.  Муниципальные очные

педагогические чтения «Современное

образование: новые требования и

возможности»

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

Март –

апрель

2023г.

8.  Формирование банка педагогических

находок педагогов

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

В течение

2022-2023

учебного

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

года

9.  Консультирование педагогов при

подготовке к аттестации.

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

В течение

2022-2023

учебного

года

10.  Консультирование педагогов по

вопросам обобщения передового

педагогического опыта.

Специалисты МКУ «Центр

сопровождения развития

образования»,

Руководитель ОУ,

Педагогические работники ОУ

В течение

2022-2023

учебного

года